

teikti reikiamą kažko svarbaus, aukštesnio rango konotaciją, pvz.: *Mokslininkai, išsilavinimą gavę ir Europoje, ir trečiojoje šalyje, atliks tarptautinio bendradarbiavimo ambasadorių vaidmenį.* Čia sąsaja su pagrindine žodžio reikšme suteikia pasakymui svarumo. Tačiau dabartiniu metu gausu nepagrįstų *ambasadorių*: verslo klientų *ambasadorius*; žalio maisto *ambasadoriai*; vyno *ambasadorius*, produkto *ambasadorius*...

Būdvardžio *intelektualus*, *-i* reikšmė: paremtas intelektu, protinis. Terminologų nuomone, paprastai šiuo būdvardžiu apibūdinama vidinė savybė, būdinga žmogui, o produktai negalintys būti intelektualūs; jei reikia nurodyti sąsają su intelektu, tam tinka būdvardis *intelektinis*,

taigi turėtų būti ne *intelektualūs*, o *intelektiniai, pažangūs produktai*: *pažangioji transporto sistema, pažangi energetika, intelektinis ginklas, intelektinis tinklas, intelektinė transporto sistema.*

Tokių tarptautinių žodžių, kuriems dabartinėje kalboje suteikiame naujų, nebūdingų reikšmių, vis daugėja. Tačiau, kiekviena kalba unikali, todėl su žodžiu reikia elgtis atsargiai, pagarbiai. Tik mokėdami, puoselėdami ir gerbdami gimtąją kalbą sugebėsime deramai vertinti ir svetimas. Taigi kad ir koks gražus tas užjūrių paukštis, kad ir kokia nuostabi jo giesmė, tačiau nereikia pamiršti Jono Jablonskio chrestomatinių žodžių: „Maža garbė svetimom kalbom kalbėti, didi gėda savos gerai nemokėti.“

#### LIETUVOS MEDICINOS BIBLIOTEKA PRISTATO

## Paroda „Lietuvos medicina ženkleliuose“

*Janina Valančiūtė, Lietuvos medicinos biblioteka*

2016 m. gruodžio 1 d. Lietuvos medicinos bibliotekoje (LMB) pristatyta paroda „Lietuvos medicina ženkleliuose“. Parodos sumanytoja – LMB Informacijos skyriaus vedėja Regina Vaišvilienė. Dalyvaujant Birutės ir Dariaus Railų knygos „Vilnius ženkleliuose“ pristatyme Knygų mugėje jai kilo mintis surinkti medžiagą apie medicinos profesinius, apdovanojimų, atminimo ženklus bei ženklelius ir bendradarbiaujant su VšĮ „Ženklelių muziejus“ parengti jų ekspoziciją Medicinos bibliotekoje, taip pat išleisti albumą „Lietuvos medicina ženkleliuose“. Buvo kreiptasi į Sveikatos apsaugos ministeriją, medikus, medicinos įstaigas ir organizacijas, kolekcininkus, menininkus, kviečiant prisijungti prie šios iniciatyvos. Deja, atsiliepė tik keletas. Klaipėdos jūrininkų ligoninė padovanojo juvelyro V. Bizausko 2014 m. ligoninės 20-mečiui sukurtą „Profesijos lyderio“ ženklą. Respublikinė Klaipėdos ligoninė suvenyriniu medaliu su įstaigos simbolika apdovanojo Ženklelių muziejų. Respublikinės Panevėžio ligoninės filialo Likėnų reabilitacijos ligoninė atsuntė Viktoro Kunicko sanatorijai

„Likėnai“ 1980 m. sukurtą ženklą aprašymą ir nuotrauką. Šio ženklą sukurtas tik vienintelis egzempliorius.

Medicinos bibliotekoje surengtoje parodoje eksponuojami ženklai ir ženkleliai iš privačių Petro Henriko Garškos, Eugenijaus Ivanausko, Romualdo Algimanto Rimdeikos, Giedriaus Sakalausko, Sergejaus Sidorovičiaus, Kęstučio Skerio, Laimučio Stapulionio, Nerijaus Treinio kolekcijų ir Ženklelių muziejaus fondo. Parodos kuratorė Regina Vaišvilienė pristatydamą parodą paminėjo, kad dabar dauguma pasaulio ir Lietuvos medicinos įstaigų savo ženkluose naudoja Asklepijo lazda. Greitosios pagalbos simbolį Gyvenimo žvaigždę – šešiakampę mėlyną žvaigždę su Asklepijo lazda galima pamatyti ant šalies greitosios pagalbos automobilių. Mintimis apie ženklelių kūrimą ir kolekcionavimą dalijosi Ženklelių muziejaus kūrėjai B. ir D. Railos, kolekcininkai A. Rimdeika, S. Sidorovičius, K. Skerys. Grafikė Viktorija Daniliauskaitė prisiminė LMB ženklelio sukūrimo istoriją. Ji yra šio ženklelio, skirto bibliotekos 40-mečiui, autorė.



Ženkleliai iš Birutės ir Dariaus Railų kolekcijos



Grafikės Viktorijos Daniliauskaitės sukurtas ženklelis, skirtas LMB 40-mečiui